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В настоящее время многие предприятия, даже не специализи-
рующиеся на торговле, имеют торговые точки, где реализуется как 
продукция своего производства, так и приобретенные с целью пере-
продажи товары. В этой связи очень часто встает вопрос о поряд-
ке бухгалтерского учета торговых наценок и скидок, особенно перед 
бухгалтерами предприятий, не специализирующихся на торговле, но 
имеющих торговые точки. 

В статье на конкретных примерах показан порядок учета тор-
говых наценок и скидок. Примеры приведены для предприятий, нахо-
дящихся на общем налоговом режиме.

С развитием рыночных отношений многие предприятия, даже те, 
которые не специализируются на торговле, а являются производителями 
продукции, имеют торговые точки, где ими реализуется как продукция 
своего производства, так и приобретенные товары с целью перепродажи. 
В этой связи очень часто встает вопрос о порядке бухгалтерского учета 
торговых наценок и скидок, особенно перед бухгалтерами, которые в 
своей практической работе не сталкивались с учетом подобных опера-
ций, т.е. перед бухгалтерами предприятий, не специализирующихся на 
торговле, но которые стали иметь свои торговые точки. 

Автором данной статьи подробно показан порядок учета прода-
жи товаров с учетом их торговых наценок и скидок и с учетом того, что 
предприятия находятся на общем налоговом режиме.

Необходимо отметить, что в основу приводимых примеров взяты 
условные данные.

Например, предприятие закупило с целью последующей пере-
продажи 100 банок масляной краски по цене 400 руб. за одну банку 
(без НДС). Налог на добавленную стоимость составляет 18%. Далее рас-
смотрим бухгалтерские проводки по продаже краски при вариантах:

- с учетом наценки в размере 100 рублей за банку краски;
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- с учетом последующих уценок, причем как в пределах сумм на-
ценки, так и сверх этой суммы.

Бухгалтерские проводки всех указанных трех вариантов покажем 
в таблицах 1, 2, 3. 

По данным таблицы 1 видно, что при условии продажи всей пар-
тии товара с наценкой 100 рублей за одну банку краски предприятие 
получило прибыль в размере 10 000 рублей. Причем, порядок отраже-
ния в учете наценки показан в таблице в операции под номером 5, а 
порядок ее списания (закрытие счета 42 «Торговая наценка») отражен в 
операции под номером 9.

Следовательно, учет торговой наценки ведется на счете 42 «Тор-
говая наценка».

По кредиту этого счета показывается сумма наценки в корреспон-
денции со счетом учета товаров – счетом 41 «Товары», и эта сумма спи-
сывается с кредита счета 42 «Торговая наценка» при продаже товаров 
«красным сторно» в корреспонденции со счетом 91 «Прочие доходы 
и расходы». И здесь необходимо учесть, что счет 91 «Прочие доходы 
и расходы» применяется для учета продажи товаров на предприятиях, 
не специализирующихся на торговой деятельности (процесс продажи в 
этом случае считается прочим видом деятельности). Для торговых пред-
приятий следует применять счет 90 «Продажи», так как для них эта дея-
тельность является основной.

Далее рассмотрим учет торговых скидок, и в основу возьмем вы-
шеприведенный пример, но с учетом указанных вариантов. 

Сначала рассмотрим вариант, при котором условно допустим, что 
предприятие краску с наценкой 100 рублей за банку не смогло реализо-
вать. Поэтому предприятие решило сделать торговую скидку в размере 
50% ранее сделанной торговой наценки.

Комплекс бухгалтерских проводок рассмотрим в таблице 2.
В данной таблице следует обратить внимание на операции под 

номерами 5 (сделана наценка), 6 (сделана скидка 50% от сделанной ра-
нее наценки), 12 (списание оставшейся после скидки наценки – закры-
тие счета 42 «Торговая наценка»).

Из данных таблицы 2 можно видеть, что при условии осущест-
вления предприятием торговой скидки на товар в размере 50% прежде 
установленной торговой накидки финансовый результат от продажи ра-
вен 5 000 руб.

Далее предположим, что предприятие и в этих условиях не смогло 
продать товар, и оно сделало торговую скидку в размере сверх прежде 
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Таблица 1 – Бухгалтерские проводки на приобретение и последующую 
продажу товара с учетом торговой наценки

№ 
п/п

Содержание хозяй-
ственных операций

Сум-
ма, 
руб.

Корреспонденция счетов

Дебет Кредит

1 Оприходована на 
склад закупленная 
краска (400×100)

40 000 41 «Товары» 60 «Расчеты с по-
ставщиками и под-
рядчиками»

2 Начислен НДС на 
закупленный товар 
(18%)

7 200 19 «НДС по приоб-
ретенным ценно-
стям»

60 «Расчеты с по-
ставщиками и под-
рядчиками»

3 Перечислена с 
расчетного счета 
задолженность по-
купателям

47 200 60 «Расчеты с по-
ставщиками и под-
рядчиками»

51 «Расчетные 
счета»

4 Списана в зачет 
сумма НДС

7 200 68 «Расчеты по на-
логам и сборам»

19 «НДС по приоб-
ретенным ценно-
стям»

5 Отражена в учете 
торговая наценка 
(100×1000)

10 000 41 «Товары» 42 «Торговая на-
ценка»

6 Продан товар 
(500×100)

50 000 91 «Прочие доходы 
и расходы»

41 «Товары»

7 Отражен НДС по 
проданному товару

9 000 91 «Прочие доходы 
и расходы»

68 «Расчеты по на-
логам и сборам»

8 Начислена задол-
женность покупа-
телей

59 000 62 «Расчеты с 
покупателями и за-
казчиками»

91 «Прочие доходы 
и расходы»

9 Поступила на рас-
четный счет выручка 
от продаж

59 000 51 «Расчетные 
счета»

62 «Расчеты с 
покупателями и за-
казчиками»

10 Перечислена в 
бюджет сумма НДС 
(9 000-7 200)

1 800 68 «Расчеты по на-
логам и сборам»

51 «Расчетные 
счета»

11 Списана торговая 
наценка (красное 
сторно)

[10 
000]

[91 «Прочие доходы 
и расходы»]

[42 «Торговая на-
ценка»]

12 Отражен финансо-
вый результат от 
продажи (прибыль)

10 000 91 «Прочие доходы 
и расходы»

99 «Прибыли и 
убытки»
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Таблица 2 – Бухгалтерские проводки на продажу товаров с учетом торговых 
скидок в пределах ранее сделанной наценки

№ 
п/п

Содержание хозяй-
ственных операций

Сумма, 
руб.

Корреспонденция счетов
Дебет Кредит

1 Оприходована на 
склад закупленная 
краска (400×100)

40 000 41 «Товары» 60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

2 Начислен НДС на заку-
пленный товар (18%)

7 200 19 «НДС по при-
обретенным цен-
ностям»

60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

3 Перечислена с расчет-
ного счета задолжен-
ность покупателям

47 200 60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

51 «Расчетные 
счета»

4 Списана в зачет сумма 
НДС

7 200 68 «Расчеты по на-
логам и сборам»

19 «НДС по при-
обретенным цен-
ностям»

5 Отражена в учете 
торговая наценка 
(100×1000)

10 000 41 «Товары» 42 «Торговая на-
ценка»

6 Отражена торговая 
скидка на товар (50% 
от торговой наценки)

[5 000] [41 «Товары»] [42 «Торговая на-
ценка»]

7 Продан товар 
(450×100)

45 000 91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

41 «Товары»

8 Отражен НДС по про-
данному товару

8 100 91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

68 «Расчеты по на-
логам и сборам» 

9 Начислена задолжен-
ность покупателей

53 100 62 «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками»

91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

10 Поступила на расчет-
ный счет выручка от 
продаж

53 100 51 «Расчетные 
счета»

62 «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками»

11 Перечислена в бюджет 
сумма НДС (8 100-7 
200)

900 68 «Расчеты по на-
логам и сборам»

51 «Расчетные 
счета»

12 Списана торговая на-
ценка 

[5 000] [91 «Прочие дохо-
ды и расходы»]

[42 «Торговая на-
ценка»]

13 Отражен финансовый 
результат от продажи 
(прибыль)

5 000 91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

99 «Прибыли и 
убытки»
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Таблица 3 – Бухгалтерские проводки на продажу товаров с условием 
торговой скидки сверх прежде установленной торговой наценки

№ 
п/п

Содержание хозяй-
ственных операций

Суммы, 
руб.

Корреспонденция счетов
Дебет Кредит

1 Оприходована на 
склад закупленная 
краска (400×100)

40 000 41 «Товары» 60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

2 Начислен НДС на 
закупленный товар 
(18%)

7 200 19 «НДС по при-
обретенным цен-
ностям»

60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

3 Перечислена с 
расчетного счета 
задолженность по-
купателям

47 200 60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками»

51 «Расчетные 
счета»

4 Списана в зачет 
сумма НДС

7 200 68 «Расчеты по на-
логам и сборам»

19 «НДС по при-
обретенным цен-
ностям»

5 Отражена в учете 
торговая наценка 
(100×1000)

10 000 41 «Товары» 42 «Торговая на-
ценка»

6 Отражена торговая 
скидка на товар 
(120 руб. за одну 
банку)

[12 000] [41 «Товары»] [42 «Торговая на-
ценка»]

7 Продан товар 
(380×100)

38 000 91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

41 «Товары»

8 Отражен НДС по 
проданному товару

6 840 91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

68 «Расчеты по на-
логам и сборам» 

9 Начислена задол-
женность покупа-
телей

44 840 62 «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками»

91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

10 Поступила на 
расчетный счет вы-
ручка от продаж

44 840 51 «Расчетные 
счета»

62 «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками»

11 Списана торговая 
наценка 

2 000 91 «Прочие дохо-
ды и расходы»

42 «Торговая на-
ценка»

12 Отражен финансо-
вый результат от 
продажи (убыток)

2 000 99 «Прибыли и 
убытки»

91 «Прочие дохо-
ды и расходы»
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сделанной торговой наценки, например, 120 рублей, за одну банку кра-
ски. Бухгалтерские проводки при этой ситуации приведены в таблице 3. 

Из данных таблицы 3 видно, что торговая скидка, сделанная сверх 
ранее примененной торговой наценки, уменьшает и первоначальную 
стоимость товара (1 банка краски при покупке стоила без НДС 400 ру-
блей, а стала стоить 380 рублей – хозяйственная операция под номе-
ром 7). Поэтому в данном случае торговую скидку списывают со счета 
42 «Торговая наценка» не красным сторно, а методом досписывания 
суммы (операция под номером 11). В данном случае сумма убытка со-
ставила 2 000 рублей (операция под номером 12).

И еще один момент – в этом случае предприятие не перечисляет 
в бюджет НДС, так как сумма НДС при покупке товара превышает сумму 
НДС при его продаже (сальдо по счету 68 «Расчеты по налогам и сбо-
рам» дебетовое: 7 200 – 6 840 = 360), следовательно, сумма этого пре-
вышения подлежит возврату из бюджета.

В данной статье авторы не претендуют на какие-либо нововведе-
ния в учете торговых наценок и скидок, а, используя законодательную 
базу, показали на конкретных примерах весь комплекс бухгалтерских 
проводок с учетом разных ситуаций, проводимые продавцами товаров 
с их наценкой и уценкой. Авторы надеются, что их статья окажет практи-
ческую помощь бухгалтерам (особенно предприятий, не специализиру-
ющихся на торговле) по учету торговых операций.
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TAKING INTO ACCOUNT THE TRADE DISCOUNTS AND 
MARKUPS

Navasardyan A.A.

Keywords: accounting, trade margins, trade discount, goods, sales, financial 
results.

Currently, many enterprises do not even specializing in the trade, have outlets 
where products are sold both its production and purchased for resale products. In this 
regard, very often the question arises about the accounting treatment of trade mar-
gins and discounts, especially to accountants of enterprises not specialised in trade 
but with trading point. 

In the article it shows the examples of the accounting treatment of trade mar-
gins and discounts. Examples are given for companies on the General tax regime.


